
REPUBLICA DE COLOMBIA 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE BOCHALEMA 

 
Rad. #540994089001-2020-00052-00. 
Proceso:  Ejecutivo:   
Demandante: Banco Agrario de Colombia S.A.  
Demandado:  Álvaro Castellanos Sierra.  
 

INFORME SECRETARIAL.  
 
Al Despacho del Señor Juez informándole que en el presente proceso se tiene la liquidación del crédito 
por valor total de $20.361.463,271 debidamente aprobada, en la cual los intereses moratorios 
quedaron liquidados hasta el 24 de enero de 2023. 
 
La parte demandante presentó nueva liquidación del crédito a 15 de septiembre de 2023, 
correspondiente al Pagaré No. 051086100002915 por valor de $17.207.486,oo y del pagaré No. 
051086100002395 por valor de $8.226.285, para un total de $25.433.771,oo2, absteniendose de 
tomar como base la liquidacion que antecede y los intereses moratorios fueron liquidados una tasa 
diferente a los señalados en el mandamiento de pago calendado15/09/20203. 
 
Dentro del término de traslado la parte demandada guardó absoluto silencio. PROVEA.  
 

Bochalema, 3 de noviembre de 2023 

 

 

 

FLOR ALBA LEMUS 

Secretaria 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE BOCHALEMA 

 

Bochalema (N. de S.), siete (07) de noviembre de dos mil veintitrés (2023) 

 

 

Rad. #540994089001-2020-00052-00. 
Proceso:  Ejecutivo:   
Demandante: Banco Agrario de Colombia S.A.  
Demandado:  Álvaro Castellanos Sierra.  
 

 
Sería del caso entrar a declarar en firme la liquidación del crédito presentada por la parte 
demandante4; sin embargo, se advierte del informe secretarial previo que no se tomó como 
base la liquidación que precede, los intereses moratorios fueron liquidados a una tasa 
diferente a los señalados en el mandamiento de pago calendado 15 de septiembre de 20205. 
En consecuencia, los intereses moratorios se liquidarán conforme a los señalados en el 
precitado mandamiento de pago. 
 
Por lo anterior se procederá por el Despacho a modificar la liquidación del crédito, la que 

quedará así: 

 
1 Folio 1-3. Documento 20. Expediente Digital.  
2 Folio 2-8. Documento 22. Expediente Digital.  
3 Folio 1-2.  Documento 05. Expediente Digital.  
4 Folio 2-8. Documento 22. Expediente Digital.  
5 Folio 1-3. Documento 05.  Expediente Digital.  



REPUBLICA DE COLOMBIA 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE BOCHALEMA 

 

1°. PAGARÉ No. 051086100002915 

Capital…… $ 6.999.330,oo 

Liquidación del crédito a 24 de enero de 2023.…………………………….…….$   13.721.525,51 

Intereses moratorios del 25 de enero de 2023 al 15 de septiembre de 2023 

 

Fecha de 
Inicio Fecha Final Int.b.corriente Int.moratorio 

Int. 
Nom.Mora Dias Capital 

Vlr. 
Intereses 

25/01/2023 31/01/2023 28,84 14,42 0,0194444 7 6.999.330,00 49.097,43 

1/02/2023 28/02/2023 30,18 15,09 0,0777778 28 6.999.330,00 206.270,07 

1/03/2023 31/03/2023 30,84 15,42 0,0861111 31 6.999.330,00 232.956,40 

1/04/2023 30/04/2023 31,39 15,695 0,0833333 30 6.999.330,00 228.709,24 

1/05/2023 31/05/2023 30,27 15,135 0,0861111 31 6.999.330,00 229.306,02 

1/06/2023 30/06/2023 29,76 14,88 0,0833333 30 6.999.330,00 218.619,47 

1/07/2023 31/07/2023 29,36 14,68 0,0861111 31 6.999.330,00 223.437,36 

1/08/2023 31/08/2023 28,75 14,375 0,0861111 31 6.999.330,00 219.474,90 

1/09/2023 15/09/2023 26,53 13,265 0,0416667 15 6.999.330,00 98.386,06 

Total intereses moratorios del 25/01/2023 al 15/09/2023                                                         1.706.256,96 

 

Total …………………………………………………………………………………………….……$   15.427.782,47 

 

2°. PAGARÉ No. 051086100002395 

Capital: $3.332.391,oo 

Liquidación del crédito al 24 de enero de 2023…………………………………$     6.639.937,76 

Intereses moratorios del 25 de enero de 2023 al 15 de septiembre de 2023 

Fecha de 
Inicio Fecha Final Int.b.corriente Int.moratorio 

Int. 
Nom.Mora 

Dia
s Capital 

Vlr. 
Intereses 

25/01/202
3 31/01/2023 28,84 14,42 

0,019444
4 7 3.332.391,00 23.375,36 

1/02/2023 28/02/2023 30,18 15,09 
0,077777

8 28 3.332.391,00 98.205,47 

1/03/2023 31/03/2023 30,84 15,42 
0,086111

1 31 3.332.391,00 110.910,88 

1/04/2023 30/04/2023 31,39 15,695 
0,083333

3 30 3.332.391,00 108.888,80 

1/05/2023 31/05/2023 30,27 15,135 
0,086111

1 31 3.332.391,00 109.172,92 

1/06/2023 30/06/2023 29,76 14,88 
0,083333

3 30 3.332.391,00 104.085,04 

1/07/2023 31/07/2023 29,36 14,68 
0,086111

1 31 3.332.391,00 106.378,85 

1/08/2023 31/08/2023 28,75 14,375 
0,086111

1 31 3.332.391,00 104.492,31 

1/09/2023 15/09/2023 26,53 13,265 
0,041666

7 15 3.332.391,00 46.841,74 

Total intereses moratorios del 25/01/2023 al 15/09/2023                                                         812.351,37 

 

Total…………………………………………………………………………...$     7.452.289,13 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE BOCHALEMA 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE 

BOCHALEMA 
 

CONSTANCIA DE NOTIFICACIÓN POR ESTADO 
 

Bochalema, 08 de noviembre de 2023 
 
El PROVEIDO anterior, de fecha 07 de noviembre de 

2023, fue notificado en ESTADO No. 076 publicado el 
día de hoy. 

 
 
Flor Alba Lemus 

Secretaria 

RESUMEN 

1°. PAGARE No. 051086100002915 

Liquidación del crédito a 24/01/2023…………………………………………….………….$  13.721.525,51 

Intereses moratorios del 24/01/2023 al 15/09/2023………………..………………$    1.706.256,96 

Total a 15 de septiembre de 2023……………………………………….……..…… ...$  15.427.782,47 

 

2°. PAGARE No. 051086100002395 

Liquidación del crédito a 24/01/2023……………………………………..………..……….$    6.639.937,76 

Intereses moratorios del 24/01/2023 al 15/09/2023…………………………………$       812.351,37 

Total a 15 de septiembre de 2023…………………………………….…………….…...$   7.452.289,13 

 

Total liquidación dos pagarés a 15/09/2023: ………….…………………….………...$ 22.880.071,60 

 

SON: VEINTIDOS MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA MIL SETENTA Y UN PESOS CON 

60/100 M/CTE. ($22.880.071,60).  

 

En mérito de lo expuesto el Juzgado Promiscuo Municipal de Bochalema, Norte de 

Santander, 

RESUELVE: 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la parte demandante6. 

SEGUNDO: DECLARAR en firme la liquidación realizada por el despacho teniendo en cuenta 

lo expuesto en la parte motiva de este proveído, de conformidad a lo consagrado en el 

Numeral 3º del Artículo 446 del C.G.P. 

 

NOTIFÍQUESE 

El Juez,  

 

CARLOS FERNANDO GÓMEZ RUIZ 

 
6 Folio 2-8. Documento 22. Expediente Digital.  



Firmado Por:

Carlos Fernando Gomez Ruiz

Juez Municipal

Juzgado Municipal

Juzgado 001 Promiscuo Municipal

Bochalema - N. De Santander
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
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